
 

 

Pētījums par Latvijas jauniešu bērnībā gūto vardarbības pieredzi 

           2002.gadā Pasaules Veselības organizācija publicēja detalizētu „Ziņojumu par 

vardarbību un veselību pasaulē”. Ziņojumā īpaša uzmanība bija pievērsta arī 

vardarbībai un nevērībai pret bērnu kā globālai problēmai visā pasaulē. Tajā tiek 

norādīts, ka slikta izturēšanās pret bērnu  mēdz izpausties dažādās formās un tās 

cēloņi ir meklējami kultūrā, ekonomikā un sociālajās praksēs. Lai palīdzētu risināt šo 

globālo problēmu, ir nepieciešamas labas zināšanas par vardarbības formu izplatību 

dažādās vidēs, kā arī analizēt tās cēloņus un sekas.  

            Citās valstīs veiktie pētījumi ir skaidri apliecinājuši, ka bērnībā piedzīvota 

vardarbība ietekmē riska uzvedību, palielina fizisko un garīgo saslimšanu risku 

vecumā: saslimstību ar sirds un asinsvadu slimībām, diabētu, depresiju, atkarību 

izraisošu vielu lietošanu un ietekmē virkni kognitīvās, sociālās un emocionālās spējas, 

kas, savukārt, apgrūtina zināšanu apguvi, tikšanu galā ar dažādām dzīves grūtībām un 

ekonomisko produktivitāti.  

Latvijas Republikas Veselības ministrijas un PVO Eiropas reģiona biroja 

noslēgtā Divgades līguma 2010. – 2011. gadam, ietvaros paredzēts realizēt pētījumu 

par Latvijas jauniešu bērnībā gūto vardarbības pieredzi. 

 Šī pētījuma mērķis ir noskaidrot vardarbības pret bērniem izplatību Latvijā. 

Pētījuma par Latvijas jauniešu bērnībā gūto vardarbības pieredzi īstenošanu finansē 

PVO. Šī pētījuma mērķa populācija ir jaunieši vecumā virs 18 gadiem, šim vecumam 

atbilst Latvijas vispārizglītojošo skolu 12. klašu skolēni un profesionālo izglītības 

iestāžu 3. - 4. kursu audzēkņi. Pētījuma metodikas atbilstību bioētikas normām ir 

novērtējusi Centrālā medicīnas ētikas komiteja. 

Pirms piedalīšanās pētījumā respondenti tiks informēti par pētījuma gaitu, 

mērķiem, iegūtās informācijas konfidencialitāti, tiesībām atteikties no pētījuma. 

Aptaujā iegūtie dati būs anonīmi un konfidenciāli. Pēc datu savākšanas, dati tiks 

ievadīti SPSS programmā un tiks analizēti tikai apkopotu skaitļu, tabulu veidā.  

  


